S' è concluso anchora d' edificare, subito fatta la pascha, vna cuccina noua, slargar il refettorio, fabricar noue schole, senza

^a alle hic et infra, ms. — ^b li, ms.

¹ Ex autographo in codice Germ. 142, 2 ff., nn. 115-116.

² P. Nicolaus Lanojus, rector collegii ingolstadiensis.

³ Sodalibus Monachii, principio, una cum fratribus ordinis eremitarum Sti. Augustini, commune fuerat domicilium. Qua de re plura reperies apud BRAUNSBURGER, B. Canisii epist., II, 478, 479, 520, 869-878.

quelle quattro già fatte; et di tutto, quasi già tiene commissione l' architecto dalli signori consiglieri, i quali otto dì fa, insieme coll' architecto, qui in collegio son stati.

Stanzie per adesso molto commode hauemo per 30 persone, et con pochissime spese si ponno far altre 10 stanzie molto bone; anzi si ponno far 30 altre, e più; perchè questo luogo è capacissimo. L' horto è grand assai, et che potrà seruire non manco per la cucina che per recreatione. Bibliotheca haueremo molto bella, hauendo il principe per 3.000 fiorini comparata quella del D. Lucretio Widmanstadio⁴; et si dice che per noi altri si sia comparata. Almanco l' vso haueremo et già in parte hauemo.

Fin adesso entrate hauemo per 10 persone, 600 floreni al anno: venendo più dell'i nostri m' ha detto spesse volte il cancellario⁵ che s' augmentaranno. Et per più certezza già procura che l' principe⁶ per lettere scritte alla R. V. dechiari questa sua volontà de compire questo dimidiato collegio. È ben vero che quelli 600 bastaranno col tempo, non solamente a 10, ma anche a 12; pur in questi principii non s' è de soperchio. Dio benedetto ci aiuta assai, che trouamo molti buoni amici qua, i quali con bona solitudine si comprano le cose necessarie alli tempi suoi, et al collegio le mandino.

Le viuande nostre sono alla todescha, il bruscaggio o ceruosa per l' ordinario, benchè li sacerdoti et li deboli vsino anche del vino. Per l' vsansa de questa patria, pare che bisogna qualche volte chiamar' alcuni de li amici a dessinar' o cenar con noi altri; benchè rare volte questo si fa, sì come anche noi rare volte vsciamo per simile cause.

Infirmi per gratia d' Iddio nessuni fin qua hauemo; benchè alcuni deboli come P. Dominico Meningo^a et Gasparo todescho⁷, mandati qua d' Ingolstadio. Pur non s' è cosa notabile. Il

^a Sic pro Mengino *in ms.*

⁴ « Joannes Albertus Widmanstadius «Lucretium» se vocabat propter Lucretiam de Leonsperg uxorem suam. » Ibid., 24, annot. 4.

⁵ Simon Thaddaeus Eckius (Eck Mair de), Joannis Eckii frater.

⁶ Albertus V dux Bavariae. Cf. epist. 1210.

⁷ Gaspar Obergasser, tirolensis. BRAUNSBURGER, loc cit., 521, annot. 2.

P. Domenico pare che sia corrutto dentro nel stomacho, et che non dimostra mai galiardo, benchè moderata fatica et bona cura l' aiuterà penso.

Patroni et amici hauemo molti, quantunque fin qua pochi familiari. Tre dell'i consegnieri principali tengono special cura di noi altri: cioè il cancelliero Ecchio, D. Barbingerus⁸ et D. Hondo⁹. A tutti l' altri, massime catholici, siamo molto grati, quanto posso conoscere, perchè grandemente ci reueriscono, et prontamente in ogni cosa che desideramo, c' aiutano.

Siamo qui in tutto 9 per adesso; 4 sacerdoti¹⁰ et 5 fratelli, fra li quali vn solo sen' è coadiutore, hungaro, giouane di bona speranza et mediocremente latino; l' altri, o hanno cura della casa, o predicano, o vero ammaistrano. Non ce manca, per gratia di Iddio, che fare: paiano tutti di buona voluntà et saldi nella sua vocatione.

Era stato qua mandato vno di quelli che menai meco dalla patria¹¹, detto Christiano, giouane di 16 anni, o incirca, di molto buon ingenio et natural prudenza, et mediocremente latino; ma non parendo che qui si approfitterebbe nelli studii per non hauer compagni di quel suo studio, se fu mandato li giorni passati con volontà del Padre prouincial¹² a Vienna, doue fioriscono li studii.

Quanto alli tempi di far' oratione, discipline, de recrearsi, ci studiamo, per gratia d' Iddio, conformar a quell' ordine di Roma.

Questa quaresima, per ordine del Padre prouinciale, ogni dì s' hanno dette le letanie, et fatte discipline; vna al manco da ciascuno nella 7.^{ana} per il buon successo dell'i negotii che tratta la R. V. Si legonno le constitutioni ogni di, et s' hanno lette le

⁸ Onuphrius Berbingerus, vel Perbingerus. Ibid., IV, 487, annot. 2.

⁹ Wiguleus Hundius (Hund). Ibid., II, 870, 875.

¹⁰ Theodoricus ipse Canisius, rector. Ibid., 530, 545, 591; Theodorus Peltanus, professor; Martinus Stevordianus, concionator; et Dominicus Menginus, lector. Ibid., 875-876.

¹¹ Theodoricus, noviomagensis, e patria paulo ante in Germaniam superiorem redierat.

¹² Petrus Canisius.

regole commune con molto frutto, quanto mi pare. Espettiamo le regole per l' officiali, perchè spero che molto ci aiutaranno nel modo di proceder secondo la vocatione nostra.

Commensali et poueri, fin qua non hauemo, come a Vienna, ma grande speranza tengo che col tempo l' haueremo, perchè grand commodità qui se n' è delle case et luogi per simili effecti molto a proposito. Classi sono 4.^{trō}: l' vltima tiene quelli che imparino a leggere, a scriuere, et le principii a mente; la sequente quelli che imparino vn compendio di grammatica, l' epistole selecte di Cicerone et s' essercitano in voltare alcune sententie volgare in latino. In l' altra sentono la grammatica di Lorichio¹³ catholico, l' epistole de Cicerone et li dialogi Ludouici Viuis. Nella prima si legge rhetorica ad Herennium¹⁴, copia P. Frusii¹⁵, grammatica greca Clenardi¹⁶, libellus «de amicitia» Ciceronis. Il principe domanda instantemente per li consiglieri vna lettione et dispute theologice, ma il Padre prouinciale giudica esser meglio che si differisca questo negotio finchè perfetto sia questo collegio; aciò che li nostri, che pocchissimi qui sono, non troppo si trauaglino. Le repetitioni, compositioni et altre essercitii, si fanno a modo di Roma in simili classi, sentono li putti ogni dì missa, et volontieri si confessano.

La chiesa commune tenemo con li monachi, i quali le sue matutine et altri officii fanno come suole quell' ordine d' augustiniani. Noi altri, all' hore più commode per il populo, diciamo le misse nostre con grandissimo quasi sempre auditorio.

Confessioni s' hanno cominciato a sentire, et s' hauerà messe grandissima in quest' essercitio, perchè volontieri questa gente si confessa, et molto si rallegra sapendo che noi altri in questa parte li vogliamo seruire.

Alle prediche, che questa quaresima ogni dì si fanno dal

¹³ Joannes Lorichius. BRAUNSBERGER, loc. cit., I, 352, annot. 3.

¹⁴ Illum intellige ad quem scripti sunt «Rheticorum libri», qui inter Ciceronis opera inveniri solent.

¹⁵ «De utraque copia, verborum et rerum, pracepta...», auctore P. Andrea Frusio, S. J. Cf. SOMMERVOGEL, *Bibliothéque*, III, 1046-1047.

¹⁶ Grammaticam dicit Nicolai Clenardi (Clénart, Kleinarts).

P. Martino, concorre molta gente; alle feste alcuni migliari, et summamente si consolino li catholici, et anche s' aiutino, come speriamo nel Signore, li poueri heretici, et altri fiacc[h]i nella fede catholica. Si sono presenti molti preti, et li principali dell' aula et di questa città. Comunica Iddio grande forse corporale et singular efficacia et gratia nel modo di dire a questo Padre. La chiesa è capacissima et ornatissima.

Vanno li nostri, le domeniche et feste, all' hospitali, chi due qua sono; l' uno prouisto assai nel spirituale et temporale, l' altro manco. In tutte due molto grati sono li nostri, et col tempo crescendo il numero d' operarii, si potrà far grand frutto in essi. La dottrina christiana si legge alli putti il venerdi et le feste.

Li monachi di questo monastero puochi sono: 4 sacerdoti, duoi laici et 3 putti, et nessuno fra loro intende latino, o molto puoco. Pare che non sia durabile questa vita loro, et sono conuentuali, cioè che teng[h]ino proprio. Cerchiamo d' aiutarli, se pur lo desiderino loro, et se veggasi qualche dispositione.

Questo s' è il stato presente di questo collegio. Preg[h]iamo la R. V. si degni aiutare et proveder' d' alcuni buoni operarii, aciò che possiamo far maggior raccolta a lode et gloria di Christo N. S.

Delli heretici puoco ne sentiamo, perchè il principe catholico contiene questa gente, al manco per il timore, nelle ceremonie catholice. Dio benedetto dia a questo principe sua santa gratia, aciò che col esempio et gouerno suo reteng[h]i nell' obbedienza questa sua prouincia. Questo solamente dirò, che per se et per li suoi ha de bisogno grandissimamente l' orationi della Compagnia, perchè non è cosa sicura hauer in torno, anzi famigliari, tanti figlioli desertori, i quali non lasciano di cercar modi per far' apostatare questo nostro principe, ma li meriti et orationi della Compagnia et altri serui d' Iddio spero che lo conseruaranno saldo nella fede delli maggiori suoi. La R. V. insieme con tutti li Padri et fratelli, tanto della casa quanto del collegio, n' habbia raccomandati nelli sacrificii et orationi sue. De Monachio a 27 de Marzo anno 1560.